
julkisivu paljastaisi valokuvana tai sanal
lisena kuvauksena jotain olennaista yh
tiöstä (muuta kuin ehkä sen varallisuu
den), ei vaiakuvaakaan kai tarvittaisi, 
vaan esiin voitaisiin ottaa arkkitehdin 
luonnos. 

Useimmat kuvat ovat pelkkiä yksin
kertaisia tallenteita, ja sellaisina riittä
viä. Mutta jos todellakin halutaan sanoa 
jotain olennaista maailmasta tai vaikkapa 
Kruppin tehtaista, tarvitaan jo jotain 
muuta. Tuo "muu", mitä se onkin, ei 
ole kiinnostanut Sontagia eikä Barthesia. 
Molemmat ovat etsineet valokuvan 
omimpia ominaisuuksia, sen helmasynte
jäkin, joita muilla kuvaamisen lajeilla 
ei ehkä edes voikaan olla. Taiteellisen 
tulkinnan ja viestinnän ongelmat ovat 
eri välineille pitkälti yhteisiä. Tätä on 
ehkä vaikea· nähdä: kymmenkunta vuotta 
sitten Aamulehden pakinoitsija yltyi 
hauskaksi esitellessään Valokuva-lehden 
julkaisemaa artikkeliani presidentti Kek
kosen kuvista. Olin valittanut kuvien 
liikaa viihteellisyyttä, ihmetellyt, miksei 
niissä näy useinkaan presidentin työ tai 
poliittinen linja. Pakinoitsija tiedusteli 
retorisesti, että millä aukolla ja millä 
valotusajalla Paasikiven-Kekkosen-linja 
saataisiin esiin. 

Valokuvien haikeus 

"Näin unta, että eräs ystäväni tuli minua 
tervehtimään, kaukaa. Ja unessa kysyin: 
'tulitko valokuvassa vai junassa?' Kaikki 
valokuvat ovat tapa kuljettaa, ja poissa
olon ilmaus" (Berger). 

Sontag toteaa, että perhekuvat tuli
vat suosituiksi samaan aikaan kun koko 
perheinstituutio oli menettämässä merki
tyksensä. Kuvat siis pitivät yllä illuu
siota yhteenkuuluvuudesta? Yleensäkin 
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vät portretit, yleistyivät, kun ihmisten 
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sen lähdettyä opiskelemaan, mutta saat
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leen, kun en millään muistanut, mitä 
hän todella sanoi ja mitä itse mahdolli
sesti olin valokuvauksesta miettinyt. 
Asia oli minulle ehkä jo liian tuttu. 

Valokuvauksesta kasvoi kirjaksi sano
malehtiesseistä neljässä vuodessa. Suo
meksi se tuli yli kymmenen vuoden 
viiveellä. Esseitten syntyaikoina, 1973, 
täällä julkaistiin Valokuvauksen vuosikirja, 
jonka teemana oli realismi. Olisi ollut 
kiinnostavaa lukea Sontagin mietteitä 
silloin. Ne olisivat herättäneet keskuste
lua, väittelyäkin - vai olisiko ne vaien
nettu kuoliaiksi? Nyt niiden sanoma on 
jo omaksuttu monen kirjoittajan kautta 
sirpaleina. Silti käännös oli tarpeellinen, 
siksikin etteivät kaikki ole olleet keskus
telun keskiössä. Ja onhan Susan Sontag 
loistelias kirjoittaja. Ehkä sen tähden 
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kääntäminen valikoivuudeksi (s. 135) 
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Mitä minä sain kirjan lukemisesta? 
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rinnalla muita, hyvinkin kiinnostaviksi 
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joitakin, joiden ääreen suoraan uinahdin. 
Sontag pitää hyvin hereillä. Valokuvaaja
na jäin myös miettimään kuvaamista 
vallankäyttönä, alistamisena. Uskallanko 
mma kohdata todellisuuden rehellisesti 
ja suoraan, katsoa sitä silmiin sen sijaan, 
että vaikean tilanteen tai ihmissuhteen 
kohdalla asettaisin kameran itseni ja 
vaikean todellisuuden väliin tuloksista, 
seurauksista välittämättä? 
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Kirjan tekijä Yoneji Masuda ei liene 
Suomessa kovinkaan tunnettu, vaikka 
hän esittelyn mukaan on informaatio
yhteiskunnan tutkijapioneeri Japanissa 
ja arvostettu tiedemies ympäri maail
maa. Japanissa toimii informaatioyhteis
kunnan tutkimusinstituutti, jonka perus
taja ja presidentti Masuda on. Lisäksi 
hän on Aomorin yliopiston professori, 
työskennellyt monissa alan merkittävissä 
tutkimushankkeissa, kirjoittanut lukuisia 
teoksia informaatioyhteiskunnasta sekä 
laatinut hallituksP.n toimeksiannosta 
mm. Japanin suunnitelmat informaatio
yhteiskunnaksi. 

Alvin Toffleriin verrattuna Masuda 
kirjoittaa analyyttisemmin ja lyhyem:nin. 
Hänen kirjansa on lähes käsikirja. Noin 
150 sivuun on mahdutettu informaatio
yhteiskuntaa edistäviä toteutusprojek
teja Japanista ja eräistä muista maista 
sekä "informaatioyhteiskunnan teoreetti
nen viitekehys". Kirjassa on myös eril
linen käsitteistö ja indeksi, jotka osoit
tavat ajatusrakennelman valmiutta. Viite
kirjallisuudesta noin puolet on Masudan 
omia teoksia tai artikkeleita 1970-luvulta. 

Kirjan lähtökohtana on vankka usko 
siihen, että informaatioyhteiskunta takaa 
paremman tulevaisuuden mm. antamalla 
mahdollisuudet älylliseen luovuuteen 
nykyisten materiaalisten arvojen ja tava
ran kulutuksen sijasta. Masuda näkee 
informaatioyhteiskunnan ihmiskunnan 
tulevaisuuden ideaalina, joka eroaa täy
dellisesti nykyisestä teollisuusyhteiskun
nasta. Hänen mielestään käsitteenä jälki
teollinen on epämääräinen ja suosittaa 
informaatioyhteiskuntaa. 

Informaation käsitteen Masuda ym
märtää laajasti. Hän määrittelee infor
maatiota saatavan subjektin ja objektin 
välillä tilanteessa, joka antaa subjektille 
mahdollisuuden tehdä valinta · siten, että 
sillä on hänelle käyttöarvoa. Edelleen 
hän erottaa mm. affektiivista ja kogni
tiivista informaatiota. 
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Kirja esittelee aluksi "niin konkreetti
sesti ja tosiasiallisesti kuin mahdolli
sesti, milloin ja miten informaatioyhteis
kunta luodaan". Esimerkeiksi toteutus
projekteista tekijä ottaa Japanin infor
maatioyhteiskunnan suunnitelmat tuloksi
neen. Hän käy myös lyhyesti läpi Kana
dan ja Ruotsin kokeiluprojektit, jotka 
ovat esimerkkeinä uuden informaatio
teknologian hyväksikäytöstä. Ruotsin 
TERESE-projekti pyrki edistämään alu
eellista kehitystä käyttäen hyväksi vies
tintäteknologiaa. Tämän jälkeen Masuda 
suorittaa teollisuus- ja informaatioyhteis
kunnan vertailun. Tämä vertailu osoittaa 
jälkimmäisen yhteiskunnan lähes kaikissa 
suhteissa paremmaksi. 

Tekijän mukaan informaatioyhteis-
kunta toteuttaisi mm. tasa-arvoa, mah
doilistaisi osallistuvan demokratian, va
pauttaisi ihmisen fyysisestä sidonnaisuu
desta työpaikkaan ja antamalla omaeh
toista aikaa tekisi korkeimpien tarpeiden 
tyydytyksen mahdolliseksi jne. Olennainen 
ero näiden kahden yhteiskuntamuodon 
välillä on myös arvostuksissa. Teollisuus
yhteiskunnan kulutustarpeiden, egoistisen 
individualismin ja materiaalisten tuotan
tovoimien sijasta informaatioyhteiskunta 
perustuisi päämäärähakuiseen käyttäyty
miseen, synergismiin ja informaatioon 
tuotanto voimana. 

Synergismi merkitsee sitä, että ihmi
sen toiminta tapahtuu vapaasta tahdosta 
ja suuntautuu omaehtoisten, yhteisestä 
intressistä syntyneiden yhteisöjen paa
maanen toteuttamiseen. Näitä omaeh
toisia yhteisöjä l\llasuda pitää sosiaalisen 
rakenteen peruselementteinä. Ne toimi
vat jäsentensä tavoitteisiin perustuen 
vapaaehtoisesti ja ne voivat olla maan, 
maanosan tai maailmankin laajuisia. 
Yhteydet ja työskentely hoituu informaa
tioverkkojen avulla. Päämäärähakuinen 
on keskeinen informaatioyhteiskunnan 
arvo. Ihmiset voivat toteuttaa käyttäyty
misessaan itse muodostamiaan päämää
riä. Maslowilaisittain ilmaistuna kyse 
olisi lähinnä itsensä toteuttamisen tar
peen tyydyttämisestä. Masuda puhuu 
kuitenkin aika-arvosta eli arvosta, jonka 
perusteella luodaan ja mitataan tulevan 
ajan tarkoituksenmukaista käyttöä. J okai
nen voi suunnitella taulun tulevaisuudes
taan ja maalata sen. Tämä päämäärä
hakuinen käyttäytyminen perustuu infor
maatioon, joka nyt toimii tuotantovoi-
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mana. Informaatioon perustuen tehdään 
käyttäytymistä kohti päämäärää vieviä 
valintoja ja päätöksiä. 

Näille arvopremisseille Masuda raken
taa informaatioyhteiskuntansa käyden 
läpi mm. talouden, demokratian ja teol
lisuuden muutokset. Hän puhuu kvater
naalisesta teollisuudesta, joka on lähinnä 
informaatioteollisuutta. Se rakentuisi 
neljästä lohkosta: 

( 1) Informaatioteollisuus, jollaista 
ovat esimerkiksi lehdet ja mainonta. 

(2) Tietoteollisuus, johon kuuluvat 
mm. koulut, tutkimuslaitokset, kirjastot, 
konsultointi jne. 

(3) Taideteollisuus, joka käsittää 
esim. kirjallisuuden, musiikin, maalaus
tai teen ja valokuvauksen. Masudan 
mukaan tämä on affektiivista informaa
tiota. 

(4) Eettinen teollisuus, joka pitää 
sisällään uskontoja ja niiden johtajien 
kannanottoja, profetioita kirkkokuntien 
julkilausumia eli kaikkia niitä arvo- ja 
normiperusteisia lausumia, joille ihmiset 
luovat elämänkatsomuksensa. 

Kirja päättyy tulevaisuuden utopiaan 
comutopiaan (= computer + utopia). 

Comutopia olisi informatioyhteiskunnan 
korkein aste. Comutopiassa ihmiset voi
sivat työskennellä luovasti, he ovat 
vapaita, päättävät omasta tulevaisuu
destaan ja määräävät aika-arvonsa itse. 
Syviä konflikteja ei ole. Ihmisten vuosi
tuhantinen toive vapautua työstä ja 
arjen pakosta on toteutunut comuto
piassa. 

Masudan teksti on analyyttista ja 
tiivistä. Se osoittaa tekijän todella poh
tineen ja tutkineen informaatioyhteiskun
nan sisältöä ja muotoa. Aluksi kirjaa 
lukiessa vaikutti siltä, että kyseessä 
olisi kontrastinen skenaario eli tulevai
suus olisi kuvattu äärimmäisenä mahdol
lisena. Informaatioyhteiskunnasta piirretty 
kuva on kuitenkin siksi optimistinen ja 
utopistinenkin, että lähinnä kyse on 
teoreettisesta visiosta. Optimistisuus 
ja utopistisuus selittynevät japanilaisesta 
kulttuurista ja siitä, että tulevaisuuden 
tutkimus yleensäkin on optimistista luon
teeltaan. 

Masudan informaatioyhteiskunta edel
lyttää ihmisen muuttumista ja uudistu
mista, minkä tekijä selvästi tiedostaakin. 
Suomessa Pietarinen ( 1983) on hahmotei
lessaan kognitiivista ihmiskäsitystä eetti-

sen rationaliteetin pohjaksi tullut lähelle 
informaatioyhteiskunnan ihmiskäsitystä. 
Pietarinen puhuu "eettisestä rationali
teetista, jonka perustana on kognitiivinen 
ihmiskäsitys, ajatus tiedollisesti ja eetti
sesti kehittyneestä persoonasta, joka 
pystyy ratkaisussaan ottamaan huomioon 
erilaiset vaihtoehdot ja seuraukset, 
nykyiset ja tulevat sekä arvioimaan seu
rausten merkitykset kokonaisvaltaisesti, 
koko kulttuurin tai elämänmuodon kan
nalta. Kognitiivinen ihminen haluaa toi
minnallaan edistää rationaalisia arvoja, 
ei niitä mitä yleisesti halutaan." 

Optimistisesta ja utopistisesta luon
teestaan huolimatta Masudan visio on 
tarpeen. Hyvinvointiyhteiskunnan krii
sistä puhuttaessa ei juurikaan esitetä 
ratkaisuja ongelmiin. On myös syytä 
miettiä, mitä tulevaisuudelta halutaan, 
vaikka kaikkea ei ehkä saadakaan. Ovat
han utopiat aina olleet merkityksellisiä. 
Esimerkiksi Thomas Moren utopia on 
varmasti vaikuttanut laajasti. Englannissa 
esitettiin 1800-luvulla lukuisia kaupunki-
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reformeihin pyrkiviä utopioita, jotka 
lopulta löysivät realistisen ja toteutus
kelpoisen muotonsa Ebenezer Howardin 
puutarhakaupunkiteoriana. 

Suomessa Masudan kirja on vaarassa 
pudota humanistisen ja teknisen kulttuu
rin väliseen suureen kuiluun. Yhtäällä 
yhteiskuntatieteilijät pitävät sitä insi
nöörimäisenä ja teknokraattisena ja toi
saalta insinöörit katsovat sen turhan-
päiväiseksi teoreettiseksi yhteiskunta-
rakennelmaksi. Kummankin kulttuurin 
edustajille kirjaa voi suositella, sillä 
olisi korkea aika myös meillä pohtia 
ja tutkia suomalaisen informaatioyhteis
kunnan arvopäämääriä ja tavoitteita. 
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